
Area Tecnica 
Edilizia

Interventi speciali 

Determinazione numero    2020 del 23/11/2022

OGGETTO: IIS  SPALLANZANI  SEDE  DI  CASTELFRANCO  EMILIA  (MO)  - 
AMPLIAMENTO  PALAZZINA  D  (CASEIFICIO).  CUP  G16B19008260001.  SERVIZIO 
PROVE DI LABORATORIO PER CONTROLLI DI ACCETTAZIONE SUI MATERIALI 
(CALCESTRUZZO ED ACCIAIO). CIG: Z04360A9AA. INTEGRAZIONE SERVIZIO ED 
IMPEGNO DI SPESA..

CUP G16B19008260001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che l’oggetto del  presente intervento è l’ampliamento della  “Palazzina D” del 
complesso  scolastico  Istituto  Istruzione  Superiore  “L.Spallanzani”,  sede  di  via  Solimei  23  a 
Castelfranco Emilia (Mo).

L’appalto  di  lavori,  affidato  con  Determinazione  n.  2048  del  23/12/2021  alla  ditta 
VINCENTI SRL con sede in Castelfranco (MO) via XXV Aprile,16 C.F./P.IVA 02578540367 (per 
l’importo  netto  di  €  131.197,36)  prevedeva  l’esecuzione  di  prove  di  laboratorio  sui  provini  di 
calcestruzzo  e  sugli  spezzoni  di  acciaio  per  armatura  secondo  quanto  prescritto  dal   D.M.  17 
Gennaio 2018.

Con Determinazione n. 680 del 28/04/2022, è stato affidato pertanto il  SERVIZIO PROVE 
DI LABORATORIO PER CONTROLLI DI ACCETTAZIONE SUI MATERIALI (CALCESTRUZZO  
ED ACCIAIO) per  l’importo di € 552,84 oltre iva 22% pari ad € 121,63 per complessivi € 674, 47 
alla ditta  4 EMME Service Spa con sede legale in via Zuegg 20 – 39100 Bolzano - Partita I.V.A. 
01288130212.

Nel corso dei lavori, a seguito delle richieste del direttore operativo strutturale Ing. Vincenzo 
Chianese, occorre effettuare un numero maggiore di prove rispetto a quanto previsto inizialmente. 
L’importo del maggiore servizio  ammonta ad € 912,16  (di cui oneri della sicurezza pari ad € 0,00) 
oltre ad € 200,67 per  I.V.A. al 22%, per un totale di € 1.112,83. 

Visto l’art.1 comma 2 del D.L. 16 Luglio 2020 n.76 convertito in legge n.120/2020 come 
modificato  dal  D.L.31  maggio  2021  n.77  convertito  in  Legge  n.108/2021  disposizioni  che 
permettono  l’affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00 € e  per  servizi  e 
forniture per importi inferiori a € 139.000,00 fini al 30.6.2023 e che l'affidamento possa avvenire 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del citato Decreto;

Ritenuto di applicare la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a 
contrattare  possa  essere  unica,  ai  sensi  dell'art.32  co.2  del  predetto  decreto  legislativo  come 
modificato  dal  D.L.  32/19  convertito  in  L.  55/19,  comprendendo  gli  elementi  specificati  nella 
disposizione normativa citata;

Determinazione n. 2020 del 23/11/2022   - pag. n. 1



Visto  l'art.  1  comma  130  della  Legge  di  Bilancio  145/2018  pubblicata  sulla  GU Serie 
Generale n. 302 del 31/12/2018 – suppl- ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle 
seguenti: “5.000,00 euro”

Considerato che per garantire l’efficacia, la tempestività, la proporzionalità e l’adeguatezza 
del procedimento, si ritiene di affidare le prestazioni al medesimo operatore economico affidatario 
del precedente servizio, ovvero alla ditta 4 EMME Service Spa con sede legale in via Zuegg 20 – 
39100  Bolzano  -  Partita  I.V.A.  01288130212  con  integrazione  e  modifica  del  precedente 
affidamento con prestazioni supplemenatri, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) n.2, per evidenti 
ragioni  di  continuità  dell’intervento,  risparmio  di  costi  e  rispetto  delle  tempistiche,  in 
considerazione, altresì , del modesto importo del contratto.

Si ritiene pertanto opportuno  integrare il servizio di cui alla Determinazione n. 680 del 
28/04/2022,  agli  stessi  prezzi  contrattuali  (scontati  del  4,5% oltre  all’ulteriore  sconto  del  0,4% 
offerto ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.lgs 50/2016, in sostituzione della cauzione definitiva) 
e condizioni di esecuzione così come da capitolato tecnico prestazionale ad essa allegato;

Si dà atto che è stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione dott.ssa Patrizia Gambarini, 
con  prot.  39963  del  21/11/2022  il  nulla-osta  previsto  dal  vigente  regolamento  anticorruzione 
dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto;

Dato atto che l'intervento è finanziato:
• per € 150.000,00, al  capitolo 3899 “Iniziative con la Fondazione Cassa di Risparmio di 

Modena – Lavori” (Fondazioni bancarie)
• per  €  78.000,00  al  capitolo  3290  “IPA SPALLANZANI  -  Manutenzione  straordinaria” 

(fondi dell’Ente);
Dato atto che la spesa relativa al presente atto – pari ad  € 912,16   oltre ad € 200,67 per 

I.V.A. al 22%, per un totale di € 1.112,83 - trova copertura finanziaria sul Capitolo 3899 “Iniziative 
con la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena – Lavori” alla prenotazione  950/2022 del  Peg 
2022

Il quadro economico si rimodula come segue:

finanziamento 
FCRM-3899

finanziamento 
fondi Ente-3290

A Lavori
a.1 OG1 - lavori 126.374,99 0,00
a.6 OG1 - oneri di sicurezza 4.822,37 0

Totale 131.197,36 0,00
B Somme a disposizione
b.1 Spostamento linea gas media pressione (Iva 22%) 22.032,00
b.2 Lavori di completamento impianti - lavori 24.282,51
b.3 Lavori di completamento impianti - oneri 433,52
b.4 Spese per il deposito per la sismica (no Iva) 120,00
b.5 Spese per nulla osta servizio integrato (iva compr.) 314,76
b.6 Spese tecniche progettazione impianti elettrici 630,00
b.7 Spese per prove di laboratorio sul calestruzzo 674,48
b.8 Ulteriori spese per prove di laboratorio su calcestruzzo 1.112,83
b.9 Incentivo  (no Iva) 3.650,00
b.10 Spese ANAC su appalto principale (no Iva) 30,00
b.11 Arrotondamenti ed imprevisti 215,59 744,72
b.12 Ribasso d'asta lavori edili 7.037,44
b.13 Ribasso d'asta lavori completamento impianti 2.087,90
b.14 ADEGUAMENTO PREZZI SAL 1-BIS 12.821,48

Totale 5.682,90 70.504,33

Determinazione n. 2020 del 23/11/2022   - pag. n. 2



C IVA
c.1 Iva su lavori (10%) 13.119,74
c.2 Iva su intervento spostamento linea gas (22%) 4.847,04
c.3 Iva su intevento di completamento impianti (10%) 2.471,60
c.4 Oneri ed Iva su spese incarichi esterni (5% + 22%) 177,03

Totale 13.119,74 7.495,67
D TOTALE 150.000,00 78.000,00

Si dà atto che il servizio oggetto del presente provvedimento è da considerarsi quale spesa 
per  miglioria  obbligatoria  per  legge,  imposta  alla  provincia  in  regime  di  quanto  previsto  dalla 
L.23/1996 e dalla L.56/2014, in quanto rientrante nell'esercizio delle funzioni fondamentali dell'ente

Evidenziato pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza:

a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 
della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;

b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 
e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

c)  al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 
affidamento;

e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità contributiva a seguito di DURC on 
line  Prot. INAIL_34927923 valido fino al 03/02/2023.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento. 

Il responsabile del procedimento è  l’Ing. Annalisa Vita Direttore dell’Area Tecnica della 
Provincia di Modena

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

Determinazione n. 2020 del 23/11/2022   - pag. n. 3



D E T E R M I N A

1) richiamate la premessa al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
approvare  la  integrazione  con  prestazioni  supplemnatri  e  modifica  contrattuale  pari  ad  € 
912,16  (di cui oneri della sicurezza pari ad € 0,00) oltre ad € 200,67 per  I.V.A. al 22%, per 
un totale di € 1.112,83  

2)di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui 
integralmente richiamate  il servizio sopra menzionato alla ditta  4 EMME Service Spa con 
sede legale  in via Zuegg 20 – 39100 Bolzano - Partita I.V.A. 01288130212 applicando il 
medesimo ribasso del 4,5% oltre all’ulteriore sconto del 0,4% offerto ai sensi dell’art. 103, 
comma 11 del D.Lgs. n.50/2016, in sostituzione della cauzione definitiva, e pertanto per  € 
912,16  oltre ad € 200,67 per  I.V.A. al 22%, per un totale di € 1.112,83

3)di  impegnare  la  somma  di  €  1.112,83 alla  prenotazione   950/2022  del  Capitolo  3899 
“Iniziative con la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena – Lavori” del  Peg 2022 (finanz 
con FCRM);

4)di  dare  atto  che  il  C.I.G.  riferito  a  questo  affidamento  è  Z04360A9AA,  il  CUP  è 
G16B19008260001;

5)di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture al n. 06-06-02 F856 (rif. Arch. 470); 

6)di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 
viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00;

7)di dare atto che è stato acquisito dal Responsabile Anticorruzione dott.ssa Patrizia Gambarini, 
con prot. 39963 del 21/11/2022 il nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione 
dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto;

8)di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità  contributiva a seguito 
di DURC on line  Prot. INAIL_34927923 valido fino al 03/02/2023;

9)di dare atto che la polizza RCT è stata assunta agli atti con 12344 del 21/04/2022;
10) di  provvedere alla  pubblicazione  del presente atto  sul  sito della  Provincia  di  Modena,  “ 

Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.Lgs.n.  33/2013  ed  ai 
sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

12) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni 
di servizio come da modello di autodichiarazione MA) presentato per precedente affidamento 
ed assunto agli atti con prot.n.12344/2022;

13) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto dall'art.  101 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 la 
direttrice dell’esecuzione del contratto è individuata nella persona dell’arch. Paola Vincenzi; 

14) di dare atto che il servizio oggetto del presente provvedimento è da considerarsi quale spesa 
per miglioria obbligatoria per legge, imposta alla provincia in regime di quanto previsto dalla 
L.23/1996 e dalla L.56/2014, in quanto rientrante nell'esercizio delle funzioni fondamentali 
dell'ente

15) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Determinazione n. 2020 del 23/11/2022   - pag. n. 4



Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2020 del 23/11/2022   - pag. n. 5


